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Anotace

Náplní této diplomové práce je seznámení se principem činnosti MIMO radaru využívajícího

signálu s lineární frekvenční modulací (LFMCW) a následné zpracování jeho

mezifrekvenčních signálů (IF) získaných z radarového modulu AWR1642BOOST pomocí

sběrné karty DCA1000EVM od firmy Texas Instruments. Naměřená data jsou zpracována

v programovacím jazyce Matlab a informace o vzdálenosti, rychlosti, azimutu a RCS

detekovaných cílů zobrazena v rovinách R-V (vzdálenost-rychlost) a X-Y. Dále je proveden

návrh koutového odražeče, se kterým je následně změřena kalibrační scéna, na jejímž

základě je provedena kalibrace samotného radaru. Na závěr jsou na čtyřech vybraných

scénách prezentovány výsledky zpracování dat a je provedeno porovnání získaných

vlastností cílů s očekávanými hodnotami.

Klíčová slova

MIMO, FMCW, radar, LFM, IF, mezifrekvenční signál, digitální zpracování signálu,

Matlab, koutový odražeč, RCS, kalibrace

Summary

In this thesis the principle of MIMO radar with linear frequency modulated continuous

waveform (LFMCW) is explored and signal processing of its intermediate frequency (IF)

signals acquired from radar module AWR1642BOOST with capture card DCA1000EVM

from Texas Instruments is performed. Measured data are processed using programming

language Matlab and information about detected targets’ range, velocity, azimuth and RCS

is displayed in R-V (range-velocity) and X-Y plots. Design of corner reflector which is then

used for measurement of calibration scene and radar calibration is also performed. In

conclusion processed data of four chosen scenes are presented and the information about

detected radar targets with the expected values is compared.

Index Terms

MIMO, FMCW, radar, LFM, IF, intermediate frequency, digital signal processing, Matlab,
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Úvod

Radarové systémy byly vždy považovány za velmi drahou, složitou a objemnou

technologií, jejíž implementace je možná pouze ve vojenských či vysokonákladových

civilních projektech. Pokrok v oblasti výroby integrovaných obvodů však zasáhl i do oblasti

RF technologií a postupnou miniaturizací tak bylo možné dosáhnout dříve nemyslitelného –

integrovat celý radarový systém do jednoho jediného čipu. Příkladem tohoto pokroku je

vysoce integrovaný radarový SOC AWR1642 od firmy Texas Instruments. Tento radarový

systém pracuje s LFM signálem vhodným pro použití v radarech krátkého dosahu.

Výsledkem miniaturizace a zvyšování výpočetního výkonu je také umožnění

zpracovávání velkého objemu získaných dat a aplikace náročných DSP algoritmů téměř

v reálném čase. To umožnilo rozvoj radarové technologie využívající ke své funkci více

vysílacích a příjímacích antén, označované také pojmem MIMO.

V této diplomové práci bude probrán princip činnosti LFMCW MIMO radaru a

způsobu zpracování jeho mezifrekvenčních signálů. Pozornost bude zaměřena také na návrh

a simulaci vhodného koutového odražeče, s nímž bude následně změřena kalibrační scéna a

provedena kalibrace radaru. Na závěr budou prezentována zpracovaná naměřená radarová

data a bude provedeno porovnání informací o detekovaných radarových cílech

s očekávanými hodnotami.
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1 Seznámení s FMCW radary

Účelem radarových systémů je získání informací o vzdálenosti, rychlosti a úhlové

pozici radarového cíle. Běžné pulzní radary určené k detekci cílů na velké vzdálenosti pro

svou činnost využívají krátkého pulzu o vysokém špičkovém výkonu. Po vyslání

kompletního pulzu se radar přepne do režimu příjmu a naslouchá příchozím odraženým

echům. Konstrukce těchto radarů však není příliš vhodná pro aplikace vyžadující velmi

vysokou přesnost měření parametrů cíle na krátkou vzdálenost, a to jak kvůli slepé

vzdálenosti způsobené časem přepínání mezi režimy vysílání a příjmu, tak problémům

s dosažením velké šířky pásma vysílaného signálu. V moderních automotive aplikacích je

z daných důvodů využíván výhradně tzv. FMCW radar, který umožňuje dosáhnout

požadovaných parametrů.

U CW radaru dochází k současnému vysílání kontinuálního signálu i přijímání a

zpracování odražených radarových ech. Vysílání nemodulovaného signálu však umožňuje

získat pouze informace o rychlosti cíle z Dopplerova posunu přijímané vlny, ne již ale

informaci o jeho vzdálenosti. Tento nedostatek je možno vyřešit zavedením frekvenční

modulace vysílaného signálu (viz kapitola 3.2). Frekvenční modulace přináší ještě jednu

velmi důležitou výhodu, a to možnost zvýšení okamžité šířky pásma vysílaného signálu bez

ohledu na dobu jeho trvání.

V této diplomové práci bude uvažováno použití radarového systému na čipu

AWR1642 od firmy Texas Instruments, který umožňuje vysílat signál s LFM modulací.

Zjednodušené blokové schéma typického LFMCW radaru se nachází na (Obr. 1.1),

podrobnější blokové schéma uvažovaného radarového systému se nachází v (Příloha A)

Frekvenčně modulovaný signál je generován pomocí digitálně řízeného VCO bloku, up-

konvertován na nosnou frekvenci, výkonově zesílen a vyslán požadovaným směrem. Přijatý

a zesílený signál je v přenosovém řetězci každého prvku přijímací (RX) antény homodynním

způsobem koherentně kvadraturně směšován s částí vysílaného signálu. Výsledný IQ

mezifrekvenční signál je filtrován antialiasingovým filtrem a komplexně navzorkován.

Uvažovaný radarový čip AWR1642 umožňuje k získaným vzorkům přistupovat z externího

zařízení v reálném čase pomocí vysokorychlostního paralelního rozhraní.
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Obr. 1.1: Blokové schéma typického LFMCW radaru (převzato z [1])
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2 MIMO koncept u FMCW radarů

Různé radarové systémy lze podle počtu využívaných TX a RX antén rozlišit následovně:

Tab. 2.1 Označení radarových systému podle počtu TX a RX antén

(Z pohledu přenosového kanálu: S – single, M - multiple, I - input, O - output)

Zkrácený název: SISO: SIMO: MISO: MIMO

Počet TX antén 1 1 >1 >1

Počet RX antén 1 >1 1 >1

Z tabulky je patrné, že pojmem MIMO jsou označovány radarové systémy s několika

vysílacími a přijímacími anténami. Uvažovaný radarový čip umožňuje využít 4 RX anténní

řetězce v kombinaci se 2 TX anténami. S ohledem na různé geometrické uspořádání

radarových systému jsou uvažovány dva druhy MIMO – koherentní a statistické.

Statistické MIMO využívají radarové systémy, jejichž antény na straně vysílače či

přijímače jsou vzájemně velmi vzdálené a je tedy mezi nimi možné získat velké množství

nekorelovaných přenosových kanálů. Koherentní MIMO je naopak využíváno v systémech

vyžadujících vzájemně těsné umístění TX a RX antén. Příkladem takové aplikace může být

mimo jiné radar umístěný v nárazníku autonomního vozidla, či miniaturní radarový senzor

určený pro použití v chytrých zařízených [2].

Jedna z hlavních motivací pro použití MIMO principu u radarových systémů je využití

konceptů tzv. virtuálního anténního pole (podrobněji viz kapitola 2.2) a koherentního

zpracování signálu z více anténních fázových center. Výhodou virtuálního anténního pole

oproti klasické fázované anténní řadě je zejména snížení počtu fyzických RX antén, a tedy i

potřebných mikrovlnných přijímacích řetězců (LNA, mixér, LP filtr a AD převodník), se

zachováním adekvátního úhlového rozlišení radarových cílů [3]. Využití MIMO principu

dnes umožňuje výrazně snížit náročnost a cenu výsledné hardwarové implementace

radarového systému. Jeho rozšíření však dovolil až pokrok v oblasti MMIC a CMOS

technologií v posledních dvaceti letech, umožňující implementaci celého radarového

systému pomocí několika málo, či dokonce pouze jednoho integrovaného obvodu [4].
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2.1 Uniformní lineární anténní řady

Antény s mnohočetnými fázovými středy ležícími na přímce v ekvidistantní

vzdálenosti jsou označovány pojmem ULA. Funkcí anténních řad je tvarování vyzařovacího

diagramu podle požadovaných vlastností – zejména zisku (G), šířky svazku pro poloviční

výkon (𝜃−3𝑑𝐵) a redukce postranních laloků. Jejich podmnožinu tvoří tzv. fázované anténní

řady, umožňující nastavení amplitudy a fáze vysílaného signálu nezávisle pro každý anténní

element. Toto nastavení může probíhat analogově pomocí proměnných fázových posouvačů


[…]


Obr. 9.6: Pohled na radarovou scénu 3 směrem od radaru

1.

2.

1.

2.
3.

3.
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Tab. 9.4: Parametry nastavení radaru pro měřenou dynamickou scénu

Nr 256

Nv 100

Modulace Single, TDM, BPM

fs 6,920 MHz

α 100 MHz/µs

Tc 37 µs

B 3,7 GHz

Ti (Single / TDM /BPM) 908 / 434 / 434 µs

Tblock 948 µs

Tframe 100 ms

Rmax 5,19 m

δR 4,05 cm

vmax 1 m/s

δv 0,020 m/s
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a)

b)
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c)

Obr. 9.7: Výstup skriptu pro zpracování radarových dat v prostředí Matlab pro měřenou

radarovou scénu 3 – a) R-V diagram, b) X-Y diagram, c) výpis detekovaných cílů obsahující

informace o vzdálenosti, rychlosti, RCS a azimutální poloze

Zpracováním dat dynamické scény se podařilo detekovat pohyblivý modelový vláček

včetně obou pevně umístěných koutových odražečů. Koutový odražeč 1 odpovídá

detekovanému cíli 1 a koutový odražeč 2 detekovanému cíli 4 na Obr. 9.7. Modelový vláček

poté odpovídá detekovanému cíli 7 a jedná se správně o jediný detekovaný pohyblivý cíl

s rychlostí 0,53 m·s-1. Odhad hodnoty RCS umístěných koutových odražečů je shodně

s výsledky ze scény 1 a 2 o něco nižší, než byla očekávaná hodnota. Tato nesrovnalost může

být opět způsobena nepřesným nasměrováním maxima směrové charakteristiky RCS

koutových odražečů, či jejich nepřesnou konstrukcí. Odhad hodnoty RCS modelového

vláčku činí i přes jeho kovovou konstrukci pouze 0,37 m2. Určené azimutální úhly

detekovaných odražečů i modelového vláčku odpovídají předpokládané hodnotě.
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9.4 Kalibrační scéna 4

Kalibrační scéna 4 byla jedinou scénou měřenou v exteriéru s maximální

detekovatelnou vzdáleností větší než 5 metrů. Zhotovený navržený kalibrační koutový

odražeč s hodnotou RCS 100 m2 byl umístěn do vzdálenosti 20 m od radaru. Radar i koutový

odražeč byly upevněny na fotografické stativy ve výšce 140 cm a přesně nasměrovány proti

sobě. Parametry nastavení radaru jsou zaneseny v Tab. 9.5 a podrobný popis měření

kalibrační scény se nachází v kapitole 8.2.

Obr. 9.8: Radar AWR1642BOOST s připojenou sběrnou kartou DCA1000EVM umístěný na

elektronicky ovládané azimutální točně

Obr. 9.9: Pohled směrem k vyznačenému radaru od koutového odražeče s RCS 100 m2 umístěného

ve vzdálenosti 20 m
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Tab. 9.5: Parametry nastavení radaru pro měřenou kalibrační scénu

Nr 1583

Nv 128

Modulace TDM

fs 4,200 MHz

α 10,5 MHz/µs

Tc 377 µs

B 3,77 GHz

Ti (TDM) 19 µs

Tblock 1024 µs

Tframe -

Rmax 29,98 m

δR 3,79 cm

vmax 1,19 m/s

δv 0,019 m/s
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a)

b)
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c)

Obr. 9.10: Výstup skriptu pro zpracování radarových dat v prostředí Matlab pro měřenou

kalibrační radarovou scénu 4 – a) R-V diagram, b) X-Y diagram, c) výpis detekovaných cílů

obsahující informace o vzdálenosti, rychlosti, RCS a azimutální poloze

Na Obr. 9.10 jsou zobrazeny získané diagramy a výpis detekovaných cílů pro měřenou

kalibrační scénu s nastavením azimutální točny do polohy 0°. Kalibrační koutový odražeč

odpovídá detekovanému cíli 1. Detekovaná vzdálenost odpovídá předpokládané hodnotě 20

m. Odhad hodnoty RCS se mírně liší o kalibrační hodnoty 100 m2, jelikož je koutový odražeč

detekován v azimutální poloze -1,8° místo předpokládané polohy 0°. Mimo koutový odražeč

bylo detekováno mnoho dalších cílů s relativně vysokou hodnotou RCS. Tyto detekované

cíle byly zapříčiněny odrazy od různých objektů, které se v prostoru kalibrační scény

nacházely. Vzdálenost objektů od umístěného kalibračního koutového odražeče však byla

dostatečná na to, aby výsledky kalibrace nebyly zásadně ovlivněny.
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Závěr

V V rámci této diplomové práce bylo úspěšně provedeno zpracování mezifrekvenčních

signálů MIMO FMCW radaru. Byl proveden také návrh koutového odražeče s hodnotou

RCS 100 m2. Před vyrobením odražeče byly jeho předpokládané vlastnosti ověřeny simulací

v prostředí CST MW. Zhotovený odražeč byl poté použit pro změření kalibrační scény, na

jejímž základě byla provedena kalibrace pro využitý radarový modul AWR1642BOOST.

Porovnáním získaných informací o detekovaných cílech ze čtyř různých změřených

radarových scén byla ověřena funkčnost zpracování a zhodnocena přesnost předchozí

kalibrace.

Bylo dosaženo všech zadaných a vytyčených cílů. Do budoucna by však bylo vhodné

implementovat některý z pokročilejších algoritmů určení AOA příchozího signálu. Dále by

bylo žádoucí funkci radaru a vytvořeného skriptu v jazyce Matlab ověřit na složitějších

scénách z reálného prostředí. Pro tuto činnost by však bylo nutné zpracování signálu lépe

optimalizovat, aby bylo možné ho provádět v reálném čase.
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Podrobné blokové schéma využitého radarového systému na čipu AWR1642

(převzato z [31])
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fmcwProcessingClass.m

scene2_processingScript.m
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