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Náročnost zadání byla adekvátní diplomové práci
kitu.

průměrně náročné

a zahrnovala zpracování naměřených dat získaných pomocí vývojového

Splnění zadání splněno
Posudte, zda předloženó závěrečnó próce splňuje zadání, V komentóři přípodně uvedte body zadóní, které nebyly zcela
sPlněnY, nebo zda je próce oproti zadání rozšířena. Nebylo-\i zadóní zcelo splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Na wbranÝch scénářích bvlv ukázá adované parametry cílů: vzdálenost, relativní rychlost, azimut a RCS.

Zvolený postup řešení
Posud'te, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešení,

správný

i adekvátně vzhledem k zadání.

odborná úroveň B - velmi dobře
Posudte Úroveň odbornosti zóvěreČné próce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Teoretická Část z kapitol 1-6 není příliš provázána s vlastní prací z kapitoly 9, chybí rozpracování obecně klíčové části
ikající se CFAR a AoA estimace (7.3 a7.I

Formá]ní a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

NebYlY zohledněnY komentáře poskytnuté v rámci Semestrálního projektu -zejména uvedenízkraiek a dále i referencí
k rovnicím,

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získóvóní o využívóní studijních materiótů k řešení zóvěrečné próce, Charakterizujte
výběr PramenŮ. Posud'te, zda student vyuŽil vŠechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně
odliŠenY od vlastních výsledkŮ a Úvah, zda nedošlo k porušení citační etíky a zda jsou bibliografické citace úplné o v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Casto není patrné, které rovnice

Další komentáře a hodnocení
VYjódřete se k Úrovni dosažených hlavních výsledků zóvěrečné próce, např, k úrovni teoretických výstedků, nebo k úrovni a

Obecně chybí provázanost kapitol věnujících se teorii s kapitolou věnující se vlastní práci, zejména kap. 7,3 a 7.4 (CFAR a
urČení azimutu) jsou z tohoto hlediska nedostatečné zpracovány. Stěžejní částí práce je pak vlastně kód
fmcwprocessin m, ten ie ale bohužel uveden jako příloha a nenítak zřejmé, zda řen přímo autorem,
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lll. celrovÉ nooruocrruí, orÁzrY r osHAJosĚ, tvÁVnn KLAslFlKACE
Shrňte asPektY zóvěreČné prdce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení, lJved'ťe přípodné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí,

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Pokud skriPt fmcwProcessingClass,m nebyl vytvořen autorem, doporučuji snížit hodnocení na C - dobře.

Případné otázky:
1) K jakým účelům může sloužit odvozená rovnice 3.22 (resp. 3.24)?
2) PoPiŠteblíŽezPŮsobzískáníinformaceoazimutucíle,ktenijevkap.7.4popsánpouzejako,,...úhel

Příchodu signálu od radarového cíle je získán nalezením maximální hodnoty tohoto vektoru,,
3) Jaký oČekáváte vliv Při kalibraci ve výšce 120 cm nad zemí a následném měření při umístěnítéměř

v nulové výšce?
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